**Cyrillus** **NEC RECTE INTERPRETATUS ES, &c.]**  
præmili et symbolo  
Nicenum.  
Serm. 3. **velut**  
in Macedon:  
¶ Ariano.

Hic nempe, ubi ait: **Nos autem nosse eponet, quod modo venit in recordationem concilii Nicenæ, quod nusquam autem est dicere, quia Verbum Deus natus est ex Maria virginis & alia quo prolixus prosequitur. Tu vero locum confuse, & intellige;**, cur fidem expouerit Cyrilus, præmisso symbolo concilii Nicenæ, vt vnde Nestorius fraudem faciebat imperitis, inde confutatur.

De epistolis  
Alexandrinis  
Ecclesiarum ob-  
seruans locos

**Quem in locum Nestorii ista spectent.** **NEC CARNEM ITAQUE, &c.]** Id ubique passim catholicis Nestorius, sed maxime in epistola ad sanctum Celestimum, astringebat: *Aperite blasphemam Deum Verbum Patri iuvace, tamquam originis initium de Xerostomo virginis sumpsisset, eum templo suo edificans esse. Et carni consipitum, &c. & in titulo sermonis septimi: Adversus eos, qui propter conjunctionem, vel divinatem Verbi mortificant, vel humanitatem deflicant. In utrumque locum intendit Cyrilus.*

xi. Si quis non confitetur , carnem  
Dominii vivificatricem esse , & propriam  
ipsius Verbi Dei Patris ; sed velut alterius  
prater ipsum conjuncti eidem per  
dignitatem , aut quasi divinam haben-  
tis habitationem , ac non potius , ut di-  
ximus , vivificatricem esse , quia facta est  
propria Verbi cuncta vivificare præva-  
lentis ; anathema sit .

xii. Si quis non confiteretur, Dei Verbum passum carne, & crucifixum carne, & mortem carne gustasse, factumque primogenitum ex mortuis, secundum quod vita est, & vivificator, unde Deus, anathema sit.

heterodoxis, quorū criminacionibus oppugnata: atque hinc factum est, vt cum <sup>interv. ad</sup>  
~~versus~~ prætermissa esset a Cyrillo & Joanne in explicatione fidei hinc inde scripta, inter  
ineundam Ecclesiarum pacem, pax visa sit  
pluribus catholiciſ ſuspecta, & Joannes di-  
ctus fuerit a suis viceſ cauſam, vt Cyriſſus  
neceſſitatem habuerit purgandū ſe, tum  
apud amicos, Acacium Melitenensem, Suc-  
cessum, Valerianum, Donatum; tum apud  
ſuos Constantinopolis apociſarios, qui vel  
Orientalibus in fentientia remanentibus con-  
ſenſuerit, vel propter timidam quamdam di-  
penſationem non ſatis animoſe fidei cauſam  
defendiferet.

Porto autem quod dixi, hanc vocem fuisse  
fidei quasi certam testifer, factō probat Cy-  
rillus. cum enim scripsisset: *Vnitum ergo carnis*  
*Verbum secundum substantiam confitentes*; ac-  
cedit statim ad refellendas omnes Nestorii  
sententias, artificiose quidem, sed tamen  
invīcie.

Not vero interpretetur Romanum aber-  
rasse a mente Cyrilli, quam assecutus est Mer-  
cator. hæc enim Graeca: Ηδονή τοι πλευραίσι  
τελετη συμπόσιον τὸ δέκατον, οὐτε τελετουργία,  
&c. Vertit illi. Quamvis autem *Verbum* carnis  
secundum hypostasim fateamur, vnuus tamen  
adoramus. &c. quasi confessio vniuersitatis  
secundum hypostasim adseritur in specie  
adorationi, ut vnuus, & non eam potius  
inferat. Longe ergo melius Mercator: *V-*  
*nium ergo carni Verbum secundum substantiam*  
*confitentes, vnuus adoramus.* &c. Atque hinc  
est quod diximus sèpe, Mercatorum, ut  
alii de Latinitate concedat, vincere tamen  
fidei status intelligentia.

**NON SEORSUM PONENTES.**] Reicit Reicitur vno  
unionem quam vocant moralem, seu *etiam* *et* solius digni-  
tatis.

ad dierum iunctur, quippe que non sit ab  
eis, sed inter duas per se existentes perso-  
nas, modo sicut coniungantur.

mas, modo ~~et~~ et conjugantur.  
NEC ITEM CHRISTUM SPECIA- So'iusqueho-  
LITER. I Recicit & opinionem de duobus monymis.  
Christis, quorum alter ex Patre, alter ex ma-  
tre, soli ~~opus~~ <sup>opus</sup> conjunctis; quod si quis impu-  
gnatur alio in loco a Cyrillo, non quasi id  
expedit verbis vixi dixerit Nestorius, sed  
quod ex ipsius opinione de ~~opus~~ <sup>opus</sup> ne-  
cessario sequatur re ipsa, quantumvis ipse  
ut.

**Nec illud dicimus.**] Refutat Atque inhabitationis.

## 50 EPISTOLA TERTIA SANCTI CYRILLI

tertium medium *γενήτων*, quæ pura *ἰνέσης*, sive habitatio Verbi divini in homine, quaque sit, ut homo non Deus quidem sit, sed Dei tantum, seu *πατέρας*, quæ vox placuit Nestorio. Huic porto vniuers modo aliud Cyrillus opponit, quem *τοντόν* vocat, ei-que similem dicit, quæ proprio corpori ani-  
mus conjungitur, seculis, ut monent theo-  
logi, imperfectionibus.

*Et πατέρας.* **NON VELUT CONJUNCTIONEM, &c.** In Græco est, *οὐ τὸν ἄντερ*, &c. Est autem *τοντόν* apud Græcos, vel copulatio maris & feminæ; vel apud Basiliū, societas con-jugum, & vita civilis communio; vel apud Chrysostomum, commissura membrorum; vel denique apud Cyrillum, cooptatio corum, que continuari possunt, & *εἰς τὸν*, seu appositi. Quacumque vero significacione vox sumatur, aptior est ad tegendam hæresim, quam ad fidem exponendam: unde Cyrilus vocem ubique acriter exagitat, tanquam veneni plenissimam; & vero conjunctionem naturam diuarum in Christo, Theodoros Mo-puestenus, ipseque, dum adhuc erraret, Theodoretus, conjunctioni conjugum similem di-  
xerunt.

*Et γένεσις.* **SED NEQUE DEUM, &c.** Arguit Nestorii dictum de Christo, cuius Verbum faciebat Dominum & Deum, quasi non foret Christus ipse Deus & Dominus: habet enim hanc potestatem relativa vox, cuiusmodi sunt obliqui casus, ut distinctionem perinde ac oppositionem ponant inter ea, que dicuntur relationis extrema. Quare licet Deus vere

fit dominus humanitatis, non tamen Christi, ni-  
fi dñe in Christo afferantur personæ.

**CAVEMUS AUTEM DE CHRISTO DICERE.** Et *πατέρας*, &c. ] Verba quæ caver dicere, Nestorii sunt, *τοντόν*, sermoni primo, vel potius septimo. Rejicit autem, *Vide nota ad* yecut horrendum quiddam, vnitatem *τοῦ οὐρανοῦ*, *καὶ τοῦ γατοῦ* *τοῦ μετανοῶν* solam, ut quæ Christum omni-  
cum.

no solvat in duas personas.

**CONFITEMUS ETIAM, QUOD, &c.** ] Con-fessio Dei In Græco est, *τοντόν*, aperta est simul & calumnian-  
tis Nestorii convictio, & Procli defensio: ille Confessio Dei  
enim catholicis calumniabatur, quasi affererent *τοντόν*, altera  
verbum natura sua seu divinitate passum; iste  
verbum natura sua divinitate passum; iste  
propter fidem professionem vapulaverat atrociter  
Nestorii.

**IGITUR QUIA DEUM, &c.** ] Ex eo quod Verbū carni vnitum est *τοῦ οὐρανοῦ*, conficit qua-  
tionis caput, ut quidem vulgo movebatur, Vir-  
ginea fandam esse *Θεοντόν*: conficit vero ita ut  
occurrat calumnia dubius, quas inde catholicis  
Nestorius, maximeque Procli & Eusebio, strenue-  
bat; & primæ quidem, quasi ab his diceretur,  
quod sensit Photinus, Verbum ex virgine duxisse  
existentia principium; secundæ, equisite Verbum,  
ut esset, secunda hac nativitate.

**IN TRISTITIA PARTES FILIOS, &c.** ] Viderat Cy-  
rillus legisse Nestorii sermonem pri-  
mum adversus Pelagianos, in eumque intendere, id  
quandoquidem locus iste Genitios, lausque nu-  
ptiarum prolixe a Nestorio tractatur.

Ad anathematismos observatur hoc in loco nihil,  
quia quæ plurima notata digna sunt, pertinent  
omino ad dissertationem de synodis, vbi quem  
singuli petant Nestorii tractatum, ostendetur.

*Vide nota ad*

*hunc ipsius*

*sermonem*

*Cur nihil de*

*anathematismis*

*observe-*

*tur.*

## EPISTOLA NESTORII EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI, AD CELESTINUM PAPAM.

Argumentum  
epitoliæ, que  
tertia Nesto-  
rii ad Celesti-  
num.

Tempus.

I.  
Exordium a  
calumnia in  
Cyrillum.

NESTORIUS Celestino in cau-  
fa Pelagianorum Episcoporum,  
qui ex Occidente pulsi Con-  
stantinopolim configuerant,  
duas epistolas scripsit, quas  
edidimus suo loco. Tertia ista,  
quæ tota est de causa Nestorii, nunc primum  
prodit, assertque historiæ multum lucis, ut  
merito videri queat certa regula, ad quam  
examini debant plurima, quæ ab ipsis  
etiam eruditis, vel obscure dicta sint, vel  
non ita vere.

Datam oportet sub finem Novembri,  
nempe post indicatam quidem ab Imperatore  
synodum generalem, sed ante allatas Constan-

tinopolim Celestini ad Nestorium decretorias li-  
teras; in ea liquidem, primo fit mentio indictæ  
ab Imperatore synodi. Indictionis autem decre-  
tum configurantur. Kalend. Decembr. Theo-  
dosio XIII. & Valentiniano III. AA. CC. id Temporis ra-  
est, die 19. Novembri ann. 430. Deinde non fit  
mentio literarum sancti Celestini, non omitenda  
utique, si acceptæ jam fuissent. Cum ergo datæ  
sint illæ Nestorio a quatuor Episcopis ex Alexan-  
drina synodo missis die dominico, qui septimus  
Idus Decembri, debuit hæc epistola scribi eo  
temporis intervallo, quod est a die 19. Novem-  
bris ad diem 7. Decembri. Vide præfationem  
historiam.

qua funt Θεοτόκος & Χριστός, quorum al-  
terum admittit, alterum vero, modo qui-  
dem de evangelis eximit, modo vero rur-  
sus admittit, hoc est, Χριστός, secundum  
quamdam, credo, prudentiæ nimietatem.

Ego autem & hanc quidem vocem,  
qua est, Θεοτόκος, nisi secundum Apolli-  
naris & Arii furorem ad confusionem na-  
turarum Suam de Θεο-  
τόκῳ mentem  
diffimulare  
natur.